
Copia

          COMUNE DI ALLISTE
                         Provincia di Lecce

Piazza Terra  73040 | 0833.902711   www.comune.alliste.le. it

DELIBERAZIONE  DEL CONSIGLIO COMUNALE

n.  21  del  20/07/2018

OGGETTO: Approvazione del Regolamento Comunale “Modalità operative di ricevimento e registrazione
delle Disposizioni Anticipate di Trattamento - DAT (L. 219/2017).” Istituzione registro DAT

L’anno  2018 il giorno  20 del mese di  LUGLIO alle ore  09:55, si è riunito il Consiglio
Comunale  in  sessione  Ordinaria,  in  seduta  pubblica  di  1ª convocazione,  convocato  dal
PRESIDENTE. Fatto l'appello risultano:

CONSIGLIERI COMUNALI PRES. ASS.

1 Rizzo Renato Sì

2 Renna Antonio E. Sì

3 Rega Maria Luce Sì

4 Scanderebech Donatuccio Sì

5 Causo Anna Lucia Sì

6 Palese Patrizia Sì

7 Tunno Annalisa Sì

CONSIGLIERI COMUNALI PRES. ASS.

8 Catamo Angelo Sì

9 Cavalera Annalucia Sì

10 Liviello Claudio Giuseppe Sì

11 Cazzato Marcello Sì

12 Stamerra Alfredo Sì

13 Stamerra Emanuele Sì

Riscontrato il numero legale IL PRESIDENTE Sig. Avv. Tunno Annalisa dichiara aperta la discussione 
sull’argomento in oggetto. 

Assiste Il Segretario Generale Dott.ssa Loredana CAMPA

Delibera di C.C. N° 21 del 20/07/2018 - Pag 1 di 4



Copia

I lavori riprendono alle ore 11,20

Fatto l'appello risultano assenti I Consiglieri: CAVALERA Anna Lucia – SCANDEREBECH 
Donatuccio – STAMERRA Emanuele.

Subito dopo l'appello entra in aula il Consigliere SCANDEREBECH Donatuccio.

Pertanto I Consiglieri presenti sono 11

                                                          IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che l’art. 2 della Costituzione afferma  “La Repubblica riconosce e garantisce i diritti 
inviolabili dell’uomo , sia come singolo, sia nelle formazioni sociali ove si svolge la sua 
personalità…” , 

che l’art. 13 dichiara  “La libertà personale è inviolabile….” affermando il diritto dell’autonomia e
della libertà dell’individuo nelle scelte personali che lo riguardano;

che l’art.32 asserisce  “La Repubblica tutela la salute  come fondamentale diritto dell’individuo
e  interesse  della  collettività  e  garantisce  cure  gratuite  agli  indigenti.  Nessuno  può  essere
obbligato a un determinato trattamento sanitario se non per disposizione di Legge. La Legge
non può in nessun caso violare i limiti imposti dal rispetto della persona umana.

Che  la  Carta  dei  Diritti  fondamentali  dell’Unione  Europea  negli  articoli  1”Dignità  Umana”
2”Diritto alla vita” e 3 “Diritto all’integrità della persona” mira a tutelare  il diritto alla dignità, alla
vita, all’integrità e all’autodeterminazione, stabilendo che, nessun trattamento, tranne che nei
casi espressamente previsti dalla legge, può essere iniziato o proseguito se privo del consenso
libero ed informato della persona interessata;

Vista la legge 22 dicembre 2017, n.219 recante “Norme in materia di consenso informato e di 
disposizioni anticipate di trattamento”, pubblicata in G.U. in data 16.01.2018 ed in vigore dal 
31.1.2018 ed in particolare l’articolo 4 comma 1 ”ogni persona maggiorenne  capace di 
intendere e di volere ,in previsione di una eventuale futura incapacità di autodeterminarsi e 
dopo aver acquisito adeguate informazioni mediche sulle conseguenze delle sue scelte, può, 
attraverso apposite disposizioni anticipate  di trattamento (DAT),esprimere le proprie volontà in 
materia di trattamenti sanitari, nonché il consenso o il rifiuto rispetto ad accertamenti diagnostici
o scelte terapeutiche  e a singoli trattamenti sanitari, indicando ,altresì, un fiduciario che ne 
faccia le veci e la rappresenti nelle relazioni con il medico e con le strutture sanitarie”, comma 6
“Le DAT devono essere redatte per atto pubblico o per scrittura privata autenticata ovvero per 
scrittura privata consegnata personalmente dal disponente presso l’Ufficio dello Stato Civile del 
Comune di residenza del disponente medesimo, che provvede all’annotazione in apposito 
registro, ove istituito, oppure presso le strutture sanitarie, qualora ricorrano i presupposti 
all’uopo previsti  di cui al comma 7”;

Vista la circolare n. 1/2018 del 8 febbraio 2018 prot. n. 15100.area3 a cura del Dipartimento per
gli Affari Interni e Territoriali - Direzione Centrale per i Servizi Demografici - del Ministero 
dell’Interno, con la quale vengono fornite le prime indicazioni operative sulla applicazione della 
legge n.219/2017;

Delibera di C.C. N° 21 del 20/07/2018 - Pag 2 di 4



Copia

Ritenuto necessario definire le modalità organizzative per dare attuazione alla recente 
normativa nazionale (Legge 219/2017) che introduce specifiche competenze per l’ufficio di 
Stato Civile comunale, concernenti il ricevimento e la registrazione delle Disposizioni Anticipate 
di Trattamento - DAT;
 

Dato atto che, nelle more dell’emanazione di successive circolari ministeriali attuative ed in 
attesa della normativa nazionale di recepimento della modalità di gestione telematica delle DAT
in una banca dati istituita presso il Ministero della Salute, come previsto dai commi 418 e 419 
della legge di bilancio 2018 (Legge 27.12.2017 n.205) è necessario approvare apposito 
Regolamento per l’istituzione del Registro comunale per il deposito delle DAT;
 

Visto lo schema di Regolamento appositamente predisposto dall’Ufficio competente;

Preso atto del parere favorevole relativo alla regolarità tecnica del presente provvedimento ai

sensi e per gli effetti dell’art.49 del D.Lgs. 267/2000;

Visto tutto quanto sopra;

Uditi gli interventi riportati nell'allegato resoconto stenotipografico.

Sulla scorta della seguente votazione palese:

- Consiglieri  assegnati all’Ente ed in carica n. 12 , oltre il Sindaco
- Presenti      n. 11;
- Votanti      n. 11;
- Astenuti      n.   0;                                                     
- Voti favorevoli     n.  11;
- Voti contrari      n.    0;                          

D E L I B E R A

1.    di  approvare,  il  Regolamento  (Allegato  “A”)  al  fine  e  per   disciplinare  le  “Modalità

operative di ricevimento e registrazione delle Disposizioni Anticipate di Trattamento - DAT

(L. 219/2017)”, 

2.    di istituire , il Registro per il deposito  delle disposizioni  anticipate di trattamento (DAT);

3.    di demandare all’Ufficio di Stato Civile l’attuazione del presente regolamento.

  

Delibera di C.C. N° 21 del 20/07/2018 - Pag 3 di 4



Copia

Di quanto sopra si è redatto il presente verbale. 

IL PRESIDENTE
f.to AVV. TUNNO ANNALISA

IL CONSIGLIERE ANZIANO
f.to AVV. ANTONIO E. RENNA

IL SEGRETARIO GENERALE
f.to Dott.ssa Loredana CAMPA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Generale certifica che copia della presente deliberazione sarà affissa all’Albo 

Pretorio Comunale On line per quindici giorni consecutivi dal 26/07/2018 al 10/08/2018.

Dalla Residenza Municipale, lì ______________________

IL SEGRETARIO GENERALE

f.to Dott.ssa Loredana CAMPA

ESECUTIVITA’ DELLA DELIBERAZIONE

La presente deliberazione è divenuta esecutiva per:

[X]  Decorrenza gg. 10 dalla pubblicazione (art.134 c. 3 T.U. 267/2000) 

[ ]  Dichiarazione di  immediata eseguibilità (art.134 c. 4 T. U. 267/2000)

    Alliste,  li 20/07/2018 IL SEGRETARIO GENERALE
f.toDott.ssa Loredana CAMPA

Per copia conforme all’originale 

Alliste, lì 

IL SEGRETARIO GENERALE

DOTT.SSA LOREDANA CAMPA

Delibera di C.C. N° 21 del 20/07/2018 - Pag 4 di 4


	Copia
	COMUNE DI ALLISTE
	Provincia di Lecce
	CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
	ESECUTIVITA’ DELLA DELIBERAZIONE


